
 

 

www.mprs.mp.br 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 08/2023/AL 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00829.000.172/2023 NF.01304.005.827/2022 Em Geral 
PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO 
 PÚBLICO DE PORTO ALEGRE 

00829.000.175/2023 IC.01413.002.548/2021 
Empresa Sanemarck e 
interessados em geral. 

PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO  
PÚBLICO DE PORTO ALEGRE 

00729.000.319/2023 NF.00729.002.205/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE CACHOEIRA DO SUL 

00783.000.744/2023 NF.01597.000.083/2023 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

01766.000.128/2023 NF.01766.000127/2023 Em Geral PJ DE GAURAMA 

00868.000.347/2023 NF.01524.000.027/2023 Em Geral PJ CÍVEL DE SANTA ROSA 

00763.000.825/2023 NF.01508.000.517/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE ERECHIM 

00870.000.237/2023 PAi.01868.000.434/2017 Signatários de abaixo-assinado PJ DE SANTA VITÓRIA DO PALMAR 

01342.000.088/2023 IC.01342.000.060/2020 
Dejair Togni e 

demais interessados 
REDE AMBIENTAL TAQUARI-ANTAS 

01882.000.137/2023 NF.01882.000.123/2023 Em Geral PJ DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ 

01127.000.084/2023 NF.01504.000.073/2023 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE CACHOEIRINHA 

01220.000.273/2023 NF.01504.000.249/2023 Em Geral PJ CÍVEL DE CACHOEIRINHA 

01445.000.045/2023 NF.01445.000.355/2022 Em Geral 
PJ DE FELIZ 

 

00795.001.336/2023 PP.00795.007.211/2021 Em Geral PJ CRIMINAL DE IJUÍ 

00825.002.085/2023 NF.01520.001.988/2022 
Rosimere Cardoso Vergara e 

interessados em geral 
PJ CÍVEL DE PELOTAS 

00868.000.366/2023 NF.00868.000.230/2023 Em Geral PJ CÍVEL DE SANTA ROSA 

01342.000.094/2023 PAt.01342.000.143/2022 
Serenilda da Silva e 
demais interessados 

REDE AMBIENTAL TAQUARI-ANTAS 

00833.000.117/2023 IC.01413.004.244/2021 Signatários de abaixo-assinado 
PJ DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE  

DE PORTO ALEGRE 

00890.000.581/2023 NF.00766.001.012/2021 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE SÃO LEOPOLDO 

01540.000.521/2023 01540.000.206/2023 Em Geral PJ DE SANTIAGO 

00829.000.196/2023 NF.01304.004.237/2022 Em Geral 
PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO  

PÚBLICO DE PORTO ALEGRE 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de março de 2023. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

 



 

 

3 
 

BOLETIM N. 080/2023 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS 
DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
ALTERAR 
- a contar de 06 de março de 2023, a Portaria n. 4860 /2019, que 
designou a Comissão do XLIX Concurso para Ingresso à Carreira do 
Ministério Público, para excluir a servidora CÍNTIA MALTA 
KOVASKI, na condição de executora (Port. 006/2023/SUBGES). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de 
março de 2023. 
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 

EDITAL N. 73/2023– PGJ 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 
XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por 
despacho, determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 
PR.00898.00077/2017-5. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de 
março de 2023. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 74/2023– PGJ 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 
XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por 
despacho, determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 
PR.00783.00037/2022-7. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de 
março de 2023. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
EDITAL N. 75/2023– PGJ 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 
XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por 
despacho, determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 
PR.00006.00196/2018-0. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de 
março de 2023. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

EDITAL N. 76/2023– PGJ 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 
XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por 
despacho, determinou o arquivamento dos Expedientes 
Administrativos PGEA 00001.000.071/2023 e 
PR.00813.00001/2023-5. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de 
março de 2023. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
EDITAL N. 77/2023– PGJ 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 
XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por 
despacho, determinou o arquivamento dos Expedientes 
Administrativos PGEA 00007.000.023/2023 e 
PR.00865.00106/2022-1. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de 
março de 2023. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 78/2023– PGJ 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 
XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por 
despacho, determinou o arquivamento dos Expedientes 
Administrativos PGEA 00007.000.024/2023 e 
PR.00006.00044/2022-4. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de 
março de 2023. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 
 

EDITAL N. 79/2023– PGJ 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 
XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por 
despacho, determinou o arquivamento dos Expedientes 
Administrativos                      PGEA 00007.000.025/2023               e  
    



 

 

4 
 

PR.01616.00084/2022-0. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de 
março de 2023. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 
 

 
PORTARIA N. 0281/2023/SUBADM 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE publicar este extrato, para, nos 
seguintes termos: 
 

A. Determinar, com base nos artigos 198, 200, inciso II e seguintes, 
todos da Lei Complementar Estadual n. 10.098/94, a instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar para apurar infrações 
disciplinares atribuídas a servidor de provimento efetivo do Quadro 
de Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, cuja qualificação e fatos constam no expediente 
SIM.00033.000.062/2023, que, em tese, infringiu os deveres 
funcionais inscritos nos incisos III, V e XIII do artigo 177, bem 
como incorreu na proibição contida no inciso XXIV do artigo 178, 
ambos da Lei Complementar Estadual n. 10.098/94, sujeitos às 
penas previstas no artigo 187 do mesmo diploma legal.  
 

B. Constituir Comissão Processante, composta pela Promotora de 
Justiça, Assessora, Dra. Paula Ataide Athanasio, ID Funcional n. 
3441920, como Presidente, e pelas servidoras Karla Mata Schultz, 
ID Funcional n. 3432130, Analista do Ministério Público - Direito, e 
Patricia Cardoso Pinto da Rocha, ID Funcional n. 3437256, 
Analista do Ministério Público - Administração, para, sob a 
presidência da primeira, conduzir o Processo Administrativo 
Disciplinar. 
 

C. Designar o servidor Arli de Oliveira Rubim, Técnico do 
Ministério Público, ID Funcional n. 3443752, como Secretário da 
Comissão Processante ou, na sua ausência, qualquer servidor do 
Quadro de Pessoal do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, como Secretário(s), mediante designação, ora delegada à 
Presidente da referida comissão. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de 
março de 2023.  
BENHUR BIANCON JR.,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

BOLETIM N. 081/2023  

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

APOSENTAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da 
Constituição Estadual e tendo em vista o que consta no Processo 
PGEA 00576.000.079/2023, a pedido, a servidora efetiva MARIA 

ELAINE SARTONI DOS SANTOS, ID n. 3429237, Auxiliar de 
Serviços Gerais, classe “F”, regime jurídico estatutário, carga horária 
de 40 horas semanais, do Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo 
da Procuradoria-Geral de Justiça, considerado o teor do artigo 3º da 
Lei Complementar Estadual n. 15.429/2019, artigo 6º da Emenda 
Constitucional Estadual n. 78/2020 e artigo 4º, incisos I ao V, e §§ 2º 
e 3º, da Emenda Constitucional n. 103/2019, observado o disposto 
no artigo 40-A da Lei Complementar Estadual n. 15.142/2018, 
incluído pela Lei Complementar Estadual n. 15.429/2019, devendo 
perceber, na inatividade, proventos mensais e integrais, nos termos 
do artigo 4º, § 6º, inciso I, e § 7º, inciso I, da Emenda Constitucional 
n. 103/2019, incluindo 25% (vinte e cinco por cento) de Gratificação 
Adicional, conforme artigo 100, inciso VIII, e 45% (quarenta e cinco 
por cento), referentes a 09 (nove) Avanços Trienais, conforme artigo 
99, todos da Lei Complementar n. 10.098/1994 (Port. 
0286/2023/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 09/03/2023, no cargo em 
comissão de Assessor Especial II - CC05, GABRIELA LACERDA 
ZECHIN, tendo entrado em exercício em 10/03/2023. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 09/03/2023, no cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", 
PATRICIA QUENTEL, tendo entrado em exercício em 10/03/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de 
março de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  

N. 013/2023 -  PROCEDIMENTO N. 02405.000.031/2023  

INEXIGIBILIDADE N. 017/2023 

 

CONTRATADA: DGM CONSULTORIA SOCIEDADE SIMPLES 
LTDA; OBJETO: prestação de serviços visando à realização de 
atividades educacionais, "in company", de duas vivências, "Vivência 
em Resiliência" e "Vivência em Confiança como Base das 
Relações", no II Encontro de Servidores do MPRS, a ser realizado 
em Canela/RS, a serem ministradas pelos facilitadores Rogério 
Lopes Cardoso e Denise Garcia Machado; VALOR TOTAL: R$ 
10.000,00; VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3935; 
FUNDAMENTO LEGAL:  artigo 25, inciso II, combinado com o 
artigo 13, inciso VI, ambos da Lei Federal n. 8.666/1993, 
sujeitandose, além do diploma legal acima referido e suas 
alterações, à Lei Estadual n. 11.389 /1999.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de 
março de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

 

  SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL     

PROCEDIMENTO N. 02405.000.031/2023 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do contrato 
constante do processo em epígrafe, a servidora Daniele Uflacker 
Petrini e, como substituta, a servidora Amanda Campani Lourenzi.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de 
março de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 
 
 



 

 

5 
 

SÚMULA DA RESCISÃO DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS 

 SEM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA  N° 019/2021 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.021/2021 

 
CONTRATADA: SEIKI REFRIGERAÇÃO LTDA.; OBJETO: 
rescindir amigavelmente o contrato de manutenção preventiva, 
preditiva e corretiva para os sistemas de climatização instalados no 
edifício sede do Memorial do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, retroagindo seus efeitos na data de 03 de outubro de 
2022, declarando que nada mais será devido, de parte a parte, em 
decorrência da contratação ora rescindida. FUNDAMENTO LEGAL: 
artigo 79, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93 e da cláusula 
segunda, item 12.3, do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de 
janeiro de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 
PROCESSO 01075.001.344/2022 

 
PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
CNPJ n. 93.802.833/0001-57 e a Universidade Católica de 
Pelotas - UCPEL, CNPJ n. 92.238.914/0001-03; OBJETO: 
Prorrogação, por 5 (cinco) anos,  da vigência do Termo Convênio de 
Estágio celebrado entre as partes objetivando regulamentar o 
desenvolvimento de programa de estágio mediante parceria, fins de 
propiciar treinamento prático, aperfeiçoamento técnico-cultural, 
científico e de relacionamento humano; PRAZO: 5 (cinco) anos; 
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2023; Benhur Biancon Junior, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, 
José Carlos Pereira Bachettini Júnior, Reitor. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10de 
março de 2023. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n. 20/2023 (PGEA n. 02459.000.031/2023) 
Tipo: Menor preço. Objeto: Registro de Preços de lixeiras com 
tampa e pedal, para uso em copas e banheiros, e lixeiras sem 
tampa, para uso geral, conforme especificações constantes do 
Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 
24/03/2023, às 09 horas. Data e horário de início da disputa de 
preços: 24/03/2023, às 10 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 
8.666/93. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de 
março de 2023. 
LEILA DENISE BOTTEGA RUSCHEL, 
Pregoeira. 
 

 
EDITAL N. 043/2023 

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 
 
A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público (CPAD), designada pela Portaria 
n. 1501/2021, publicada no Boletim n. 185/2021, do Diário Eletrônico 
do Ministério Público, de 28/06/2021, faz saber, a quem possa 
interessar, que a partir do 30º (trigésimo) dia subsequente à data de 
publicação deste Edital no Diário Eletrônico do Ministério Público do 
RS, se não houver oposição, serão eliminados os documentos 
constantes nos Termos de Eliminação de Documentos n. 259/2022, 
n. 37/2023, n. 60/2023, n. 75/2023, n. 76/2023, n. 80/2023, n. 
86/2023, preenchidos de acordo com a Tabela de Temporalidade de 
Documentos, e nas Listas de Eliminação de Documentos n. 

14/2023, n. 15/2023 e 19/2023, aprovadas de acordo com a Ata n. 
170 da CPAD, disponíveis na página do Ministério Público do 
Estado do Rio Grande do Sul, 
http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de Gestão 
Documental, Protocolo e Expedição, Rua General Andrade Neves, 
106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 
Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-
la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham 
qualificação e demonstração de legitimidade para o referido 
questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público, localizada no endereço 
supracitado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de 
março de 2023. 
PAULA ATAIDE ATHANASIO, 
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 

 

 

 

                      BOLETIM N. 10/2023 - CAOMA 
 

O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00748.011.090/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: investigar a falta de local 
adequado para a destinação de animais silvestres recolhidos ou 
apreendidos pela Polícia Ambiental e pelos Bombeiros, em Caxias 
do Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.850/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: Alerta de desmatamento - Antoninho 
Roque Lisot. INVESTIGADO(S): Antoninho Roque Lisot. LOCAL DO 
FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.848/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: Alerta de desmatamento - Marco Antonio 
Stefani e Claudiomiro João Stefani. INVESTIGADO(S): Marco 
Antonio Stefani, Claudiomiro João Stefani, Loreci Valer. LOCAL DO 
FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.356/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: Denúncia - Essência do Corpo Indústria de 
Cosméticos LTDA. INVESTIGADO(S): Essência do Corpo Indústria 
de Cosméticos LTDA. LOCAL DO FATO: Encantado. 
 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

6 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.802/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: alerta disparado pelo MapBiomas Alerta, 
sistema de validação e refinamento de alertas de desmatamento, 
degradação e regeneração de vegetação nativa com imagens de 
alta resolução (http://plataforma.alerta.mapbiomas.org/), que 
identificou alerta de desmatamento em área localizada no Município 
de Roca Sales. INVESTIGADO(S): Macrifa Empreendimentos 
LTDA. LOCAL DO FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.808/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: Alerta de desmatamento - Neville Tauffer, 
Rogério J. Zambiasi. INVESTIGADO(S): Neville Tauffer, Itacir 
Teobaldi, Rogério J. Zambiasi. LOCAL DO FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00768.001.043/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camila Santos da 
Cunha. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: Trata-se de exercício de 
atividade de oficina mecânica de caminhões tanques sem Licença 
Ambiental, sem Alvará de Localização e/ou Funcionamento e sem 
Alvará de Prevenção e Proteção contra Incêndios pelo 
empreendimento JCR CARBONERA LTDA., na Av. Presidente 
Vargas, 3140, Esteio. INVESTIGADO(S): JCR CARBONERA LTDA. 
LOCAL DO FATO: Esteio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.151/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio 
Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: investigar 
possível dano ambiental consistente em armazenar, guardar, ter em 
depósito substância tóxica, perigosa ou nociva à saúde humana ou 
ao meio ambiente, em desacordo com as exigências estabelecidas 
em leis ou nos seus regulamentos, com base no artigo 56 da Lei 
Federal 9.605/98, na Linha Um, Ivorá, praticado por Acemar 
Meneghetti Pase. INVESTIGADO(S): Acemar Meneghetti Pase. 
LOCAL DO FATO: Ivorá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01768.000.219/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de General Câmara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Marcéli da Silva Serafim Preis. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de General Câmara. 
OBJETO: Pedido de reunião sobre o Balneário Monte Alegre. 
INVESTIGADO(S): Prefeito Municipal de Vale Verde. LOCAL DO 
FATO: Vale Verde. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01597.001.986/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto José 
Taborda Masiero. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar 
eventual omissão do Município na poda de árvore, em via pública 
(Av. Brasil, em frente ao n. 2, em Gravataí/RS), com risco de atingir 
imóvel particular. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01652.000.808/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Horizontina. PROMOTOR(A) 

DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Maria Borgmann. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Horizontina. OBJETO: Dano ambiental por desmatamento em 
área fora da APP, sem licença da autoridade ambiental competente, 
na propriedade de André Rafael Kretschmer, localizada na 
comunidade de Capela Santo Antônio - Interior - Doutor Maurício 
Cardoso/RS. INVESTIGADO(S): Andre Rafael Kretschmer. LOCAL 
DO FATO: Horizontina. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00807.000.171/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Francisco 
Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Marcelino Ramos. OBJETO: Dano ao meio ambiente 
decorrente de supressão de 2,3 ha de vegetação nativa do Bioma 
Mata Atlântica, sem autorização ou licença do órgão ambiental 
competente. INVESTIGADO(S): DARCI GERNHARDT. LOCAL DO 
FATO: Marcelino Ramos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00807.000.168/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Francisco 
Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Marcelino Ramos. OBJETO: Dano ao meio ambiente 
decorrente de supressão de 0,55 hectares de vegetação nativa da 
Mata Atlântica. INVESTIGADO(S): DARCI REBONATTO. LOCAL 
DO FATO: Linha São Pedro, interior, Marcelino Ramos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00807.000.170/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Francisco 
Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Marcelino Ramos. OBJETO: Dano ao meio ambiente 
decorrente de supressão de 0,5 ha de vegetação nativa do Bioma 
Mata Atlântica em área de reserva legal, sem autorização ou licença 
do órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): IVAIR JOSÉ 
KRUZE. LOCAL DO FATO: Linha São Sebastião, interior, Marcelino 
Ramos/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00807.000.169/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Francisco 
Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Marcelino Ramos. OBJETO: Dano ao meio ambiente 
decorrente de supressão de 0,5 ha de vegetação nativa do Bioma 
Mata Atlântica em área de reserva legal, sem autorização ou licença 
do órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): Querino Beal. 
LOCAL DO FATO: linha Santa Lourdes, interior, Marcelino Ramos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01216.000.722/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Poluição sonora e 
atmosférica oriunda de pastelaria, situada em Passo Fundo. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Passo 
Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.004.801/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Danos à flora - 
destruição de vegetação em área de preservação permanente na 
localidade de São Roque, Passo Fundo/RS, por Florentino Isidoro 
Lubian. INVESTIGADO(S): Florentino Isidoro Lubian. LOCAL DO 
FATO: Passo Fundo. 



 

 

7 
 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.005.578/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possível ilícito ambiental decorrente de desmatamento e exploração 
de loteamento supostamente irregular. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Cascata, Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.001.188/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: investigar 
possível geração de poluição sonora causada pelo estabelecimento 
Celebra Espaço de Eventos e Restaurante Ltda. (CNPJ n. 
34.557.206/0001-09), localizado na Rua Fernando Abott, n. 545, em 
Santa Cruz do Sul. INVESTIGADO(S): Celebra Espaço de Eventos 
e Restaurante Ltda. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.510/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. Objeto: verificar a regularidade do 
loteamento implantado na Localidade de Barca dos Gabriel, interior 
do Município de Santo Ângelo/RS e a reparação do dano ambiental 
provocado; Investigado: Adilson de Moura. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01614.001.282/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucas Oliveira 
Machado. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Denúncia de 
suposta ocorrência de crime ambiental, consistente em Poluição 
Sonora, oriunda do estabelecimento comercial Bar Point, localizado 
na Avenida Júlio de Castilhos, 44, Centro, São Gabriel/RS, cujo 
proprietário é o Sr. Paulo Cesar Gomes Rodrigues. 
INVESTIGADO(S): Paulo Cesar Gomes Rodrigues. LOCAL DO 
FATO: São Gabriel/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.035/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Henrique Rech 
Neto. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da 
Promotoria de São José do Ouro - Henrique Rech Neto. OBJETO: 
Dano ambiental decorrente de corte e "anelamento" de vegetação 
nativa em 2 áreas (2,3 hectares e 1,08 hectares) de propriedade de 
Clairton da Fonseca, na Capela Santa Terezinha, interior do 
município de Machadinho/RS. INVESTIGADO(S): Clairton da 
Fonseca. LOCAL DO FATO: São José do Ouro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01589.002.129/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquara. OBJETO: Trata-se de comunicação do 3º Grupamento 
de Polícia Ambiental de Taquara de supressão irregular de 
vegetação exótica e nativa em área de aproximadamente 500m², a 
menos de 10 metros de curso d'água, na Estrada Geral Padilha, 00, 
em Taquara/RS. 
Consta no relatório que a área onde ocorreu a supressão pertence a 
Vitória Pinto da Silva e o corte foi realizado pela empresa Serraria 
Schmidt Santiago e Cia, de responsabilidade de Junior Luiz Pires 
Santiago. INVESTIGADO(S): Serraria Schmidt Santiago e Cia Ltda, 
Vitória Brasileira Pinto da Silva, Junior Luiz Pires Santiago. LOCAL 

DO FATO: Estrada Geral Padilha, 00, em Taquara/RS. 
Coordenadas: 29°35'46"S 50°41'40"W. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01595.000.327/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Vera Cruz. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Fernanda Cassol Moreira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Vera Cruz. OBJETO: Prática de crime ambiental cometido pela 
empresa "Da Terra Marmoraria", em razão da falta de licença ou 
autorização dos órgãos ambientais competentes. INVESTIGADO(S): 
ROSANI VOESE DE FREITAS. LOCAL DO FATO: Rua Intendente 
Koelzer, n. 1016, Centro, Vera Cruz/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01714.000.410/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da 
Promotoria de Arroio do Tigre - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: 
Averiguar a prática de dano ambiental, decorrente de agressão à 
flora, na propriedade de Valdoci Fantoni, no Município de Tunas. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Tunas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00728.001.540/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Jaeger 
Becker. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. OBJETO: Apurar a 
ocorrência de dano ambiental, consistente em supressão de mata 
nativa do Bioma Mata Atlântica, cometido, em tese, por Renildo 
Haupt, conforme constatado na Operação Mata Viva 2022. 
INVESTIGADO(S): Renildo Haupt. LOCAL DO FATO: Linha Negra, 
interior de Cerro Branco/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00728.001.528/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Jaeger 
Becker. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. OBJETO: Apurar a 
ocorrência de dano ambiental, consistente em armazenamento 
irregular, inadequado uso de embalagens de agrotóxicos e utilização 
de produto agrotóxico vedado. INVESTIGADO(S): Arno Arnoldo 
Rohde. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00728.001.540/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Jaeger 
Becker. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. OBJETO: Apurar a 
ocorrência de dano ambiental, consistente em supressão de mata 
nativa do Bioma Mata Atlântica, cometido, em tese, por Renildo 
Haupt, conforme constatado na Operação Mata Viva 2022. 
INVESTIGADO(S): Renildo Haupt. LOCAL DO FATO: Linha Negra, 
interior de Cerro Branco/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.650/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 26. OBJETO: O noticiante, senhor Sergio, morador 
de Cristal, comunica que há uma descarga de esgoto da rua, 
invadindo a sua propriedade, causando mau cheiro. Além disso, o 
seu açude fica mais acima do valo de esgoto, que está mais 
profundo que seu açude, fazendo com que a água diminua 
incessantemente. O senhor Sergio diz já ter ido a Prefeitura 
municipal de Cristal pedir providência, mas não obteve nenhum 
resultado. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Camaquã. 
 



 

 

8 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.265/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Casca. OBJETO: Averiguar e tomar providências quanto à 
supressão de vegetação em área considerada de preservação 
permanente (APP) e de Reserva Legal na propriedade de Jovani 
Dalla Libera, conforme documentação encaminhada pelo setor de 
Meio Ambiente do município de David Canabarro/RS. 
INVESTIGADO(S): Jovani Dalla Libera. LOCAL DO FATO: Casca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.478/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Casca. OBJETO: Averiguar e adotar providências quanto ao 
suposto dano ambiental consistente na supressão de 9,19ha de 
vegetação, praticado em propriedade rural de Félix Tickz e Cleber 
Tichz no município de Ciríaco/RS, conforme laudo do MapBiomas 
Alerta e Parecer Técnico do evento 0027. INVESTIGADO(S): 
Narciso Decol. LOCAL DO FATO: Casca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.771/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Casca. OBJETO: Averiguar e adotar providências quanto a suposto 
cometimento de dano ambiental praticado por Clóvis Kuiava, em sua 
propriedade na Linha 22 - Nossa Senhora de Fátima, interior do 
município de Santo Antônio do Palma/RS. INVESTIGADO(S): Lauro 
Kuiava. LOCAL DO FATO: Casca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00768.001.044/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camila Santos da 
Cunha. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: Trata-se do exercício de 
atividade de oficina, lavagem de caminhões e serviço de 
abastecimento sem Licença de Operação, sem Alvará de 
Localização e/ou Funcionamento e sem Alvará de Prevenção contra 
Incêndios pela Transportadora Pianta Ltda., localizada na Rua Rio 
Grande, 2047, Esteio. INVESTIGADO(S): TRANSPORTADORA 
PIANTA LTDA. LOCAL DO FATO: Esteio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01810.000.237/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos 
Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. OBJETO: Alerta de 
desmatamento emitida pelo Sistema MapBiomas. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pinheiro 
Machado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01810.000.241/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos 
Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. OBJETO: Alerta de 
desmatamento emitido pelo Sistema MapBiomas. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pinheiro 
Machado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01810.000.244/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos 
Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. OBJETO: Alerta de 
desmatamento emitido pelo Sistema MapBiomas. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pedras Altas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01810.000.212/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos 
Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. OBJETO: Alerta de 
desmatamento emitido pelo Sistema MapBiomas. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pinheiro 
Machado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01810.000.210/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos 
Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. OBJETO: Alerta de 
desmatamento emitido pelo Sistema MapBiomas. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pinheiro 
Machado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01810.000.213/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos 
Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. OBJETO: Alerta de 
desmatamento emitido pelo Sistema MapBiomas. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pinheiro 
Machado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01810.000.215/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos 
Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. OBJETO: Alerta de 
desmatamento emitido pelo Sistema MapBiomas. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pedras Altas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.643/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Fazer funcionar 
estabelecimento potencialmente poluidor sem licença dos órgãos 
competentes - Painel Motos. INVESTIGADO(S): Painel Motos, 
Claudio Santos Moreira. LOCAL DO FATO: Santa Maria - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.632/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Fazer funcionar 
estabelecimento potencialmente poluidor sem a devida licença 
ambiental - Rede Vivo Supermercado. INVESTIGADO(S): Rede 
Vivo Supermercado, Claudio Adão da Costa Petrarca. LOCAL DO 
FATO: Rua São Paulo, n. 65, Bairro Parque Pinheiro Machado, 
Santa Maria, RS. 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01896.000.779/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Kátia Regina Griza. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Soledade. OBJETO: Apurar a prática de possível dano ambiental 
decorrente do alerta de desmatamento do MapBiomas n. 309105, o 
qual informa a supressão de vegetação nativa pertencente ao Bioma 



 

 

9 
 

Mata Atlântica em uma área de 7,71 hectares, no Município de 
Barros Cassal/RS. INVESTIGADO(S): Marcelo Luiz Stein. LOCAL 
DO FATO: Soledade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.000.914/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de Carvalho. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Torres. OBJETO: PROC. N. 6116/2022/980501/1ºBABM-
TORRES - Abertura de estrada e corte de vegetação nativa sem 
licença na Estrada Geral, s/n., bairro Rio de Dentro, no município de 
Mampituba. INVESTIGADO(S): Joab Ramos Selau. LOCAL DO 
FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.000.909/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de Carvalho. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Torres. OBJETO: Proc. N. 10242/2022/980501/1ºBABM-
TORRES - Supressão de vegetação nativa sem licença na 
localidade do morro do chapéu no município de Três Forquilhas. 
INVESTIGADO(S): Juares Rickrot Teixeira. LOCAL DO FATO: 
Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.000.896/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de Carvalho. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Torres. OBJETO: Corte de vegetação nativa sem licença - Proc. 
N. 8735/2022/980501/1ºBABM-TORRES - Estrada Morro do 
Chapéu, Três Forquilhas. INVESTIGADO(S): Júlio César Justos 
Justin, Felipe Vieira Justo. LOCAL DO FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.000.911/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de Carvalho. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Torres. OBJETO: Proc. N. 7171 /2022/980501/1ºBABM-TORRES 
- Destruir vegetação fixadora de dunas sem licença. 
INVESTIGADO(S): Antônio Carlos Kipper. LOCAL DO FATO: 
Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.000.906/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de Carvalho. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Torres. OBJETO: Proc. N. 6185/2022/980501/1ºBABM-TORRES 
- Corte de vegetação nativa sem licença. INVESTIGADO(S): Erneu 
Prusch Knevitz. LOCAL DO FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.000.902/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de Carvalho. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Torres. OBJETO: Proc. N. 4636/2022/152531/1ºBABM-TORRES 
- Corte de vegetação nativa sem licença. INVESTIGADO(S): 
Giovane dos Santos Santos, Sueli Tavares da Silva Justo. LOCAL 
DO FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.003.056/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lisiane 
Messerschmidt Rubin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: 
Averiguar dano ambiental decorrente da supressão de vegetação 
nativa do Bioma Mata Atlântica, na propriedade de Cleber Sartori, 

na localidade de Linha Nossa Senhora do Pompéia, em Santa 
Tereza. INVESTIGADO(S): Cleber Sartori. LOCAL DO FATO: Santa 
Tereza. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.005.873/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Corte vegetação 
na localidade de Santo Antônio do Capinzal por parte de Cristiano 
Pierdoná. INVESTIGADO(S): Cristiano Pierdoná. LOCAL DO FATO: 
Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.006.266/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possível ilícito consistente no desempenho de atividade irregular de 
adestramento de cães. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01812.000.267/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Piratini. OBJETO: Notícia de desmatamento em propriedade 
particular. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Piratini. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00851.001.360/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Restinga Seca. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio Rodrigues Estivallet 
Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Restinga Seca. OBJETO: Apurar possível invasão e 
construção de residências em área de preservação permanente 
(APP) pertencente ao Município de Restinga Sêca. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Restinga 
Sêca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01822.000.032/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Restinga Seca. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio Rodrigues Estivallet 
Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Restinga Seca. OBJETO: Apurar possível dano ambiental 
no Parque de Máquinas do Município de Restinga Sêca por fazer 
funcionar atividade potencialmente poluidora sem a devida 
autorização do órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): 
Município de Restinga Sêca. LOCAL DO FATO: Restinga Seca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.002.861/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: verificar a regularidade 
das atividades desenvolvidas em empreendimento potencialmente 
poluidor denominado "Fuscar Multimarcas - Chapeamento e 
Pintura". LOCAL: Avenida Brasil, n. 75, Santo Ângelo/RS; 
INVESTIGADO: Aristides de Jesus Teixeira da Rocha. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01447.000.629/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: verificar a reclamação de 
vazamento de fossa séptica na Rua Wenceslau Ditz, 128, bairro 



 

 

10 
 

Ditz, na Cidade de Santo Ângelo/RS, o que teve início após a 
realização de obras pela Prefeitura Municipal de Santo Ângelo. 
Denunciante: José Neri Maciel Ribeiro. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.002.864/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: verificar a regularidade de 
empreendimento potencialmente poluidor (oficina mecânica), sem 
licença do órgão ambiental competente, situada na Rua Santo 
Ângelo, n. 214, Santo Ângelo/RS. INVESTIGADO: Danilo Silveira da 
Silva. INVESTIGADO(S): Danilo Silveira da Silva. LOCAL DO FATO: 
Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.002.862/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Averiguar a reclamação 
do lançamento irregular de resíduos em via pública (esgoto 
doméstico), oriundo do estabelecimento comercial denominado 
Hotel Villas, situado na Rua do Retiro, Bairro Santa Fé, Santo 
Ângelo/RS; INVESTIGADO: Gilberto Marcante. INVESTIGADO(S): 
Gilberto Marcante. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.002.746/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: OBJETO: averiguar a 
existência de dano ambiental oriundo da supressão de vegetação 
nativa, atingindo APP. LOCAL: Esquina Central/Rincão dos Gallert, 
interior do Município de Entre-Ijuís/RS. INVESTIGADO: Gabriel 
Gallert e VALDECIR MARLOU LEONARDO. INVESTIGADO(S): 
Gabriel Gallert. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.002.713/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar dano ambiental 
oriundo da supressão de vegetação nativa, sem licença do órgão 
competente, e sua reparação. LOCAL: Rincão dos Moraes, interior, 
São Miguel das Missões/RS. INVESTIGADO: Nairo de Moraes. 
INVESTIGADO(S): Nairo de Moraes. LOCAL DO FATO: Santo 
Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.372/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ 
Substituto de Entrância Inicial - 7 - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: 
Investigar a prática de danos à flora, em área de 0,96 ha, em imóvel 
rural situado no interior de São Francisco de Assis. 
INVESTIGADO(S): José Outubrino Spagnolo. LOCAL DO FATO: 
São Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.003.403/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de Carvalho. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Torres. OBJETO: Solicitação de audiência - Bar Imaculada. 
INVESTIGADO(S): FELIPE DALLE LASTE (IMACULADA BEER 
PARK). LOCAL DO FATO: Torres. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01912.001.034/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Pessi. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três Passos. 
OBJETO: Auto de Constatação de Ocorrência Ambiental N. 
065/2ºGPA/2022, confeccionado após vistoria na propriedade rural 
pertencente a Sr. Marlon Jean Konrad, no interior do município de 
Três Passos/RS. INVESTIGADO(S): Marlon Jean Konrad. LOCAL 
DO FATO: Três Passos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01912.000.259/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Pessi. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três Passos. 
OBJETO: Ocorrência ambiental n° 213/013-Mar/2022, oriunda do 
Comando Ambiental da Brigada Militar, confeccionado após vistoria 
na propriedade de Lili Bofanti, na localidade de Lajeado dos índios, 
interior do município de Tiradentes do Sul. INVESTIGADO(S): Lili 
Bonfante. LOCAL DO FATO: Três Passos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01912.000.287/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Pessi. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três Passos. 
OBJETO: Ocorrência ambiental, oriunda do Comando Ambiental da 
Brigada Militar, confeccionado após vistoria na propriedade de 
Leonir Edilson Schwarz, onde foi constatada a supressão de 
vegetação nativa. INVESTIGADO(S): Leonir Edilson Schwarz. 
LOCAL DO FATO: Três Passos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.000.484/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro 
Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º 
PJ da Promotoria Cível de Uruguaiana - Annelise Monteiro 
Steigleder. OBJETO: Lavagem de veículos sem licenciamento 
ambiental. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01714.000.411/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da 
Promotoria de Arroio do Tigre - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: 
Averiguar a prática de dano ambiental, em imóvel pertencente a 
Eraci Bender de Matos e Airton Joel de Matos. INVESTIGADO(S): 
Eraci Bender de Matos, Airton Joel de Matos. LOCAL DO FATO: 
Tunas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01223.000.121/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo 
Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Investigar a empresa 
PAULO ADALBERTO FUCKS DA VEIGA JUNIOR LTDA e seu 
motorista SANDRO KUZEY em virtude de poluição atmosférica 
oriunda de um caminhão, supostamente causada pelo uso de 
combustível irregular. INVESTIGADO(S): PAULO ADALBERTO 
FUCKS DA VEIGA JUNIOR LTDA, Sandro Kuzey. LOCAL DO 
FATO: km 392.0 da BR 287, no município de Santiago/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01223.000.120/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo 
Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Investigar a empresa 



 

 

11 
 

AURELIO GOETTEMS, CNPJ n. 74.772.823/0001-71 e seu 
motorista GILBERTO ROSA DOS ANJOS CPF n° 939.069.940-15 
em virtude de poluição atmosférica oriunda de um 
caminhão, supostamente causada pelo uso de combustível irregular. 
INVESTIGADO(S): Aurélio Goettems (Agropecuária Campo e 
Lavoura), Gilberto Rosa Dos Anjos. LOCAL DO FATO: km 392.0 da 
BR 287, no município de Santiago/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01336.000.131/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Sinos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: Des. 
Exc. - Atos Específicos - - Ximena Cardozo Ferreira. OBJETO: 
Apurar eventuais irregularidades nas ações de limpeza dos canais 
fluviais urbanos realizados pelo Município de Novo Hamburgo no 
Arroio Luiz Rau, Arroio Gauchinho, Arroio Pampa e Arroio 
Wiesenthal. INVESTIGADO(S): Município de Novo Hamburgo. 
LOCAL DO FATO: Taquara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.599/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Casca. OBJETO: Averiguar e adotar providências quanto a suposto 
dano ambiental consistente na supressão de 1,76 ha de vegetação 
em propriedade rural pertencente a Leoni Capellari, no município de 
São Domingos do Sul-RS, conforme laudo emitido pelo MapBiomas 
Alerta. INVESTIGADO(S): Leoni Antonio Capellari. LOCAL DO 
FATO: São Domingos do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.593/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Casca. OBJETO: Averiguar e adotar providências quanto a suposto 
dano ambiental consistente na supressão de 0,56 ha de vegetação, 
praticado em propriedade rural de Olindo Donin, no município de 
Casca, conforme laudo emitido pelo MapBiomas Alerta. 
INVESTIGADO(S): Olindo Donin. LOCAL DO FATO: Casca/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00755.005.076/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
OBJETO: E-mail Circular n. 15/2022/CAOMA. INVESTIGADO(S): 
Município de Pejuçara. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.849/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - 1º PJ da 
Promotoria de Encantado - Daniela Pires Schwab. OBJETO: Alerta 
de desmatamento - Macrifa Empreendimentos LTDA. 
INVESTIGADO(S): Macrifa Empreendimentos LTDA. LOCAL DO 
FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.801/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - 1º PJ da 
Promotoria de Encantado - Daniela Pires Schwab. OBJETO: alerta 
disparado pelo MapBiomas Alerta, sistema de validação e 
refinamento de alertas de desmatamento, degradação e 
regeneração de vegetação nativa com imagens de alta resolução 
(http://plataforma.alerta.mapbiomas.org/), que identificou alerta de 
desmatamento em área localizada no Município de Roca Sales. 
INVESTIGADO(S): Beno Antonio Chiesa. LOCAL DO FATO: Roca 

Sales. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00768.001.037/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camila Santos da 
Cunha. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: Trata-se de exercício de 
atividade de mecânica automotiva irregular, sem Licença de 
Operação, sem Alvará de Licença de Localização e/ou atividade e 
sem Alvará de Prevenção e Proteção contra Incêndios pelo 
empreendimento Renato Campiol e Cia Ltda., na Av. Presidente 
Vargas, 3202, Centro, Esteio. INVESTIGADO(S): Renato Campiol e 
Cia. Ltda. LOCAL DO FATO: Esteio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.002.228/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 13. OBJETO: Averiguar dano ambiental decorrente 
da atividade empresarial no endereço indicado. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Rua Marginal, n. 249, Bairro Vila 
Branca, no Município de Frederico Westphalen/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.454/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Generali 
Cargnin, em substituição. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: averiguar 
eventual dano ambiental causado na localidade Sertão, zona rural 
do Município de Mata, na propriedade de Rodolfo Fontana Filho, 
uma vez que teria havido a supressão de vegetação arbórea nativa, 
em área remanescente do Bioma Mata Atlântica, em área 
aproximadamente de 0,26 hectares, sem a devida autorização do 
órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): RODOLFO 
FONTANA FILHO. LOCAL DO FATO: Mata/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01770.000.106/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Getúlio 
Vargas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo 
Misko Campineiro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. OBJETO: Dano Ambiental 
- Adriel Carlos Folle. INVESTIGADO(S): Adriel Carlos Folle. LOCAL 
DO FATO: Localidade de Capela Santo Antônio, interior do 
Município de Sertão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00802.001.843/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca Diefenbach. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Lajeado. OBJETO: Inadimplência da CORSAN. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Lajeado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00807.000.191/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Francisco 
Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Marcelino Ramos. OBJETO: Dano ambiental 
decorrente de supressão de vegetação nativa da Mata Atlântica 
totalizando uma área de 3,16 hectares em estágio avançado de 
regeneração, sem licença ambiental. INVESTIGADO(S): Leusir 
Seibel. LOCAL DO FATO: Linha Volta Grande, interior, Maximiliano 
de Almeida. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.000.025/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Não-Me-Toque. 



 

 

12 
 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro Tatsch 
Bonatto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Não-Me-Toque. OBJETO: Investigar a possível 
ocorrência de dano ambiental mediante a abertura de uma vala na 
orla de mata nativa inserida no Bioma da Mata Atlântica, findando 
em uma bacia de contenção de águas pluviais, com supressão de 
vegetação nativa em uma área de 25 metros quadrados, em 
estágios médio e avançado de regeneração natural, sem licença do 
órgão ambiental competente, em área rural situada na localidade de 
Posse Ely, no interior do Município de Tio Hugo (Lat. -28.528884° 
Long. -52.572841°). INVESTIGADO(S): Sidnei Franco dos Santos, 
IONE FRANCO DOS SANTOS, Euquiles Schaeffer. LOCAL DO 
FATO: Não-Me-Toque. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00823.001.226/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Pedro Osório. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luana Rocha Ribeiro. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Pedro Osório. OBJETO: Email Circular n. 15/2022/CAOMA - Projeto 
de Políticas Públicas de Proteção Animal. INVESTIGADO(S): 
MUNICÍPIO DE CERRITO. LOCAL DO FATO: Pedro Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01520.002.149/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possível ilícito ambiental decorrente da supressão vegetal ilícita em 
área de preservação permanente. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.431/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar oficina 
mecânica operando sem licenciamento ambiental, com disposição 
de resíduos sólidos em desconformidade com a legislação e a 
menos de 50 metros de um curso de água. INVESTIGADO(S): 
Vilson de Melo da Rosa. LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.693/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: A PATRAM 
detectou inicialmente detectou a prática de crime ambiental (artigo 
60 da Lei 9.605/98) pelo Parque Oásis por fazer funcionar 
estabelecimento potencialmente poluidor sem licença ambiental ou 
autorização das autoridades competentes. Posteriormente, verificou-
se em vistoria a supressão de vegetação nativa em APP, o que 
gerou a suspensão do local. INVESTIGADO(S): LUCIANO 
BARCELLOS MENDONÇA, PARQUE OASIS. LOCAL DO FATO: 
Itaara, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.002.477/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar dano ambiental 
por supressão de vegetação nativa, dentro e fora de APP e abertura 
de valas em área de banhado. LOCAL: Olhos D Água, interior do 
município de Santo Ângelo. INVESTIGADO: Alberto Martini Junior. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.697/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 

CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: verificar a execução do 
Projeto de Recuperação de Área Degradada (PRAD) e a 
recuperação do dano ambiental oriundo da supressão de vegetação 
nativa em APP, sem licença do órgão ambiental competente, 
ocorrido na propriedade situada na Localidade de Coimbra, Interior 
do Município de São Miguel das Missões/RS. Investigado: João 
Antônio Garcia do Nascimento. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.002.582/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar atividade 
irregular em empreendimento de oficina mecânica sem licença 
expedida pelo órgão ambiental competente. LOCAL: Rua Ijuí, n° 
583, Bairro Ditz, Santo Ângelo. INVESTIGADO: José Henrique Rigo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01526.000.167/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Marchi 
Juchen. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: Apurar a ocorrência 
de danos ao meio ambiente decorrentes do descarte de resíduos 
sólidos (fezes) a céu aberto, bem como a proliferação de mosquitos 
no Bairro Cabeleira, Horto Florestal, próximo à APAE. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Vila 
Cabeleira, Horto Florestal, São Borja/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.445/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ 
Substituto de Entrância Inicial - 7 - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: 
Danos à flora - corte de vegetação nativa, por responsabilidade de 
Natalício Salvador Deponte, na localidade de Pinheiro Bonito, em 
São Francisco de Assis. INVESTIGADO(S): Natalício Salvador 
Deponte. LOCAL DO FATO: São Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.571/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ 
Substituto de Entrância Inicial - 7 - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: 
Supressão de vegetação arbórea nativa em área de remanescentes 
do Bioma Mata Atlântica, localizada fora da área de preservação 
permanente, em propriedade localizada no interior do município de 
São Francisco de Assis. INVESTIGADO(S): Antônio Renato Rosso. 
LOCAL DO FATO: interior de São Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00927.001.993/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Venâncio Aires. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Rui da 
Fontoura Porto. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 
3º PJ da Promotoria de Venâncio Aires - Pedro Rui da Fontoura 
Porto. OBJETO: Dano ambiental em Linha Alto Boqueirão, interior 
de Boqueirão do Leão. INVESTIGADO(S): Neiva Maria Bergonci 
Fernandes. LOCAL DO FATO: Alto Boqueirão, município de 
Boqueirão do Leão. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01744.000.058/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano 
Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Coronel Bicaco. OBJETO: Dano ambiental na 
propriedade de José Marco Baldo. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Redentora. 
 



 

 

13 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01744.000.056/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano 
Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Coronel Bicaco. OBJETO: Dano ambiental na 
propriedade de Deomar Tadeus Giacobo. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Redentora. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01744.000.015/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano 
Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Coronel Bicaco. OBJETO: Dano ambiental na 
propriedade de Glauciano da Silva Zamboni. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Coronel Bicaco. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01744.000.043/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano 
Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Coronel Bicaco. OBJETO: Dano ambiental na 
propriedade de Gilberto Mendonça. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Coronel Bicaco. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01744.000.044/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano 
Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Coronel Bicaco. OBJETO: Dano ambiental na 
propriedade de Rian Pablo Daronch. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Coronel Bicaco. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01736.000.571/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair 
Manjabosco. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Carlos Barbosa. OBJETO: Acompanhar a recuperação 
dos danos ambientais em APP decorrentes da atividade de 
bovinocultura / pecuária, ocorridos na propriedade do investigado, 
localizada na Primeira Seção de Castro, interior de Carlos Barbosa. 
INVESTIGADO(S): FERNANDO LUIS BARTH. LOCAL DO FATO: 
Primeira Seção de Castro, Carlos Barbosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00747.000.110/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Catuípe. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilton Kasctin dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Catuípe. OBJETO: Apurar situação do cavalo, haja vista suspeita de 
maus tratos e indicação técnica de não utilizar o animal para tração. 
INVESTIGADO(S): Neri da Silva Gonçalves. LOCAL DO FATO: 
CATUÍPE. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.004.291/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Denúncia 
realizada por parte do Edifício Residencial Topázio, localizado na 
Rua Capitão Eleutério, 179, nesta cidade de Passo Fundo de 
perturbação do sossego e vandalismo por parte da clientela do 
estabelecimento Conveniência Oriô Lounge. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01629.002.594/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 

Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. OBJETO: Poluição sonora causada por bares na Rua 
Fernando Machado esquina Rua Cel. Genuíno. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Rua Fernando Machado esquina 
Rua Cel. Genuíno. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.501/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha 
Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: 
pr.00020.00800/2022-1 - alerta de desmatamento - MapBiomas 
Alerta - SEM IDENTIFICAÇÃO. INVESTIGADO(S): Nilvo Oscar 
Robinson. LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de 
março de 2023. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Defesa do Meio 
Ambiente. 
De acordo, 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

 
 

 
ERRATA 

 

No Edital n. 65/2023, referente à Promotoria de Justiça Criminal de 

São Luiz Gonzaga, publicado no DEMP em 06/03/2023, onde se 

leu: “Remoção”, leia-se: “Promoção”. 
 

Porto Alegre, 13 de março de 2023. 

 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor-Assessor. 

 


		2023-03-13T11:04:30-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




